

证券代码:002086 证券简称:东方海洋 公告编号:2025-059

山东东方海洋科技股份有限公司
2025年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度财务会计报告是否经过审计
□是 否
□是 否

(一)主要财务数据
(二)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
□是 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	89,926,821.81	-2.67%	245,968,431.11	-0.78%
归属于上市公司股东的净利润	-37,113,547.34	-11.41%	-111,496,608.78	-38.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	—	—	-107,354,267.38	57.99%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	-107,354,267.38	57.99%
基本每股收益(元/股)	-0.01	-0.00%	-0.05	-25.00%
加权平均净资产收益率	-0.49%	-0.06%	-2.40%	-3.24%
总资产(元)	1,639,518,516.24	1,821,861,797.75	—	—
归属于上市公司股东的净资产	1,326,025,397.35	1,431,526,373.16	—	-7.37%

	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-251,192.26	138,536.44	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	2,640,531.29	8,121,598.36	
除上述各项之外的其他营业外收支净额	336,668.28	-2,244,050.77	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,100.61	40,789.67	
合计	2,724,916.70	6,093,533.86	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 □不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 □不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用 □不适用
1.归属于上市公司股东的净利润同比下降51.43%,主要为公司的毛利率下降所致,毛利率下降的主要来源是海参、检测及试剂盒毛利率下降。具体情况如下:
①公司本期海参收入同比大幅下降62.56%,主要原因一是本期海参行情影响,海参销售减少;二是公司本期将前由自有自销海参收入,转移至海参经销商销售,海参对外销售同比减少;三是公司将新增的鲜参继续加工成干参,鲜参参与外销同比减少。
②公司本期检测及试剂盒收入同比大幅下降76.13%,主要系下游经销商ORTHO失去了美国最大的非利特利血液检测实验室组织(CTI)的重要订单所致。

2.归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比上期减少38.31%,主要原因同1。
3.经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加37.99%,一方面报告期海参行业水产加工业务收入大幅增加,本期销售商品、提供劳务收到的现金增加;另一方面上期购买商品、接受劳务支付的现金大幅增加所致。重整成功,公司积极恢复生产,海水养殖及水产加工业务,大幅增加生产所需的原料和苗种的投入。

(二)股东权益
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	22,593	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况	前10名普通股股东持股情况	前10名普通股股东持股情况	前10名普通股股东持股情况
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
青岛东方海洋科技股份有限公司	18.26%	357,660,463	357,660,463
青岛东方海洋科技股份有限公司	7.01%	137,254,727	0
青岛东方海洋科技股份有限公司	3.43%	67,196,129	0
青岛东方海洋科技股份有限公司	2.70%	52,813,200	0
青岛东方海洋科技股份有限公司	2.28%	44,670,103	0
青岛东方海洋科技股份有限公司	1.53%	29,931,180	0
青岛东方海洋科技股份有限公司	1.43%	28,039,100	0
青岛东方海洋科技股份有限公司	1.30%	25,547,158	0
青岛东方海洋科技股份有限公司	1.02%	20,000,000	20,000,000
前10名无限售条件流通股股东情况	前10名无限售条件流通股股东情况	前10名无限售条件流通股股东情况	前10名无限售条件流通股股东情况
股东名称	持股数量	持股数量	持股数量

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	—	—
货币资金	256,465,215.64	404,688,292.25
交易性金融资产	—	—
应收票据	79,646,848.69	75,159,619.15
应收账款	20,855,437.18	12,973,278.43
预付款项	—	—
其他应收款	1,363,245.22	607,917.74
其中:应收利息	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产:	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	256,585,816.53	220,092,916.76
在建工程	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 □不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化
□适用 □不适用
(一)财务数据
(二)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
□是 否

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	—	—
货币资金	256,465,215.64	404,688,292.25
交易性金融资产	—	—
应收票据	79,646,848.69	75,159,619.15
应收账款	20,855,437.18	12,973,278.43
预付款项	—	—
其他应收款	1,363,245.22	607,917.74
其中:应收利息	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产:	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	256,585,816.53	220,092,916.76
在建工程	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 □不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化
□适用 □不适用
(一)财务数据
(二)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
□是 否

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	—	—
货币资金	256,465,215.64	404,688,292.25
交易性金融资产	—	—
应收票据	79,646,848.69	75,159,619.15
应收账款	20,855,437.18	12,973,278.43
预付款项	—	—
其他应收款	1,363,245.22	607,917.74
其中:应收利息	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产:	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	256,585,816.53	220,092,916.76
在建工程	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 □不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化
□适用 □不适用
(一)财务数据
(二)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
□是 否

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	—	—
货币资金	256,465,215.64	404,688,292.25
交易性金融资产	—	—
应收票据	79,646,848.69	75,159,619.15
应收账款	20,855,437.18	12,973,278.43
预付款项	—	—
其他应收款	1,363,245.22	607,917.74
其中:应收利息	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产:	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	256,585,816.53	220,092,916.76
在建工程	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 □不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化
□适用 □不适用
(一)财务数据
(二)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
□是 否

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	—	—
货币资金	256,465,215.64	404,688,292.25
交易性金融资产	—	—
应收票据	79,646,848.69	75,159,619.15
应收账款	20,855,437.18	12,973,278.43
预付款项	—	—
其他应收款	1,363,245.22	607,917.74
其中:应收利息	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产:	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	256,585,816.53	220,092,916.76
在建工程	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 □不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化
□适用 □不适用
(一)财务数据
(二)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
□是 否

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	—	—
货币资金	256,465,215.64	404,688,292.25
交易性金融资产	—	—
应收票据	79,646,848.69	75,159,619.15
应收账款	20,855,437.18	12,973,278.43
预付款项	—	—
其他应收款	1,363,245.22	607,917.74
其中:应收利息	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产:	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	256,585,816.53	220,092,916.76
在建工程	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 □不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化
□适用 □不适用
(一)财务数据
(二)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
□是 否

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	—	—
货币资金	256,465,215.64	404,688,292.25
交易性金融资产	—	—
应收票据	79,646,848.69	75,159,619.15
应收账款	20,855,437.18	12,973,278.43
预付款项	—	—
其他应收款	1,363,245.22	607,917.74
其中:应收利息	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产:	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	256,585,816.53	220,092,916.76
在建工程	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	—	—
货币资金	256,465,215.64	404,688,292.25
交易性金融资产	—	—
应收票据	79,646,848.69	75,159,619.15
应收账款	20,855,437.18	12,973,278.43
预付款项	—	—
其他应收款	1,363,245.22	607,917.74
其中:应收利息	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产:	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	256,585,816.53	220,092,916.76
在建工程	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 □不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化
□适用 □不适用
(一)财务数据
(二)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
□是 否

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	—	—
货币资金	256,465,215.64	404,688,292.25
交易性金融资产	—	—
应收票据	79,646,848.69	75,159,619.15
应收账款	20,855,437.18	12,973,278.43
预付款项	—	—
其他应收款	1,363,245.22	607,917.74
其中:应收利息	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产:	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	256,585,816.53	220,092,916.76
在建工程	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 □不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化
□适用 □不适用
(一)财务数据
(二)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
□是 否

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	—	—
货币资金	256,465,215.64	404,688,292.25
交易性金融资产	—	—
应收票据	79,646,848.69	75,159,619.15
应收账款	20,855,437.18	12,973,278.43
预付款项	—	—
其他应收款	1,363,245.22	607,917.74
其中:应收利息	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产:	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	256,585,816.53	220,092,916.76
在建工程	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 □不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化
□适用 □不适用
(一)财务数据
(二)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
□是 否

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	—	—
货币资金	256,465,215.64	404,688,292.25
交易性金融资产	—	—
应收票据	79,646,848.69	75,159,619.15
应收账款	20,855,437.18	12,973,278.43
预付款项	—	—
其他应收款	1,363,245.22	607,917.74
其中:应收利息	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产:	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	256,585,816.53	220,092,916.76
在建工程	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 □不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化
□适用 □不适用
(一)财务数据
(二)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
□是 否

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	—	—
货币资金	256,465,215.64	404,688,292.25
交易性金融资产	—	—
应收票据	79,646,848.69	75,159,619.15
应收账款	20,855,437.18	12,973,278.43
预付款项	—	—
其他应收款	1,363,245.22	607,917.74
其中:应收利息	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产:	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	256,585,816.53	220,092,916.76
在建工程	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 □不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化
□适用 □不适用
(一)财务数据
(二)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
□是 否

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	—	—
货币资金	256,465,215.64	404,688,292.25
交易性金融资产	—	—
应收票据	79,646,848.69	75,159,619.15
应收账款	20,855,437.18	12,973,278.43
预付款项	—	—
其他应收款	1,363,245.22	607,917.74
其中:应收利息	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产:	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	256,585,816.53	220,092,916.76
在建工程	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 □不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化
□适用 □不适用
(一)财务数据
(二)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
□是 否

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	—	—
货币资金	256,465,215.64	404,688,292.25
交易性金融资产	—	—
应收票据	79,646,848.69	75,159,619.15
应收账款	20,855,437.18	12,973,278.43
预付款项	—	—
其他应收款	1,363,245.22	607,917.74
其中:应收利息	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产:	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	256,585,816.53	220,092,916.76
在建工程	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	—	—
货币资金	256,465,215.64	404,688,292.25
交易性金融资产	—	—
应收票据	79,646,848.69	75,159,619.15
应收账款	20,855,437.18	12,973,278.43
预付款项	—	—
其他应收款	1,363,245.22	607,917.74
其中:应收利息	—	—
其他流动资产	—	—
非流动资产:	—	—
长期股权投资	—	—
固定资产	256,585,816.53	220,092,916.76
在建工程	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 □不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化
□适用 □不适用
(一)财务数据
(二)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
□是 否

取得投资收益收到的现金		2,662.32
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	321,701.70	24,978.35
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	321,701.70	7,827,640.67
购建固定资产、无形资产和其他长期资产		